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Záverečný účet obce za rok 2024 
  
 
1. Rozpočet obce na rok 2024 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2024. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený 
ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako  schodkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2023 uznesením č. 79/2023 
Rozpočet bol zmenený jeden krát: 

- prvá zmena   schválená dňa 13.12.2024 uznesením č. 185/2024 
 

Rozpočet obce (obec + ZŠ) k 31.12.2024 
 
 
  

Schválený rozpočet  
 

 
Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 
k 31.12.2024 

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov  

Príjmy celkom 1 989 698,00 2 365 190,62 2 394 620,12 101,24 
z toho :     
Bežné príjmy 1 947 698,00 2 077 682,87 2 079 458,87 100,08 
Kapitálové príjmy        2 000,00        181 739,66    181 739,66       100,00 
Finančné príjmy               0,00     65 768,09     65 768,09       100,00 
Príjmy RO s právnou  
Subjektivitou - ZŠ 

     40 000,00       40 000,00      67 653,50 169,13 

Výdavky celkom 1 949 698,00   2 083 640,07 2 088 531,24  100,23 
z toho :     
Bežné výdavky    546 246,00      519 323,04     522 290,36      100,57 
Kapitálové výdavky    235 000,00      224 901,11     224 901,11      100,00 
Finančné výdavky      92 452,00        91 970,15       91 970,15      100,00 
Výdavky RO s právnou 
Subjektivitou - ZŠ 

1 076 000,00   1 247 445,77      1 249 369,62      100,15 

Rozpočtové 
hospodárenie obce 

     
    40 000,00 

 
     281 550,60 

       
   306 088,90 

 
108,72 

Vylúčenie z prebytku      260 288,16  
Upravené 
hospodárenie obce  

       45 800,73  

 
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 
 
Poznámka: Rozbor plnenia príjmov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený obecným 
zastupiteľstvom (napr. ak bol rozpočet schválený na kategórie, rozbor plnenia príjmov sa vykoná na 
kategórie ...)  
 

Schválený  
rozpočet (obec + ZŠ) 

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 989 698,00 2 365 190,62 2 394 620,12 101,24 
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Z rozpočtovaných celkových príjmov 2 365 190,62 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
2 394 620,12 EUR, čo predstavuje  101,24 % plnenie.  
 
A. Príjmy obce 
 
1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 947 698,00 2 077 682,87 2 079 458,87 100,08 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 2 077 682,87 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
2 079 458,87 EUR, čo predstavuje  100,08 % plnenie.  

 
a) daňové príjmy: 
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

937 698,00 945 666,79 945 666,79 100,00 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 770 419,52 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 770 419,52 EUR, čo predstavuje plnenie 
na 100 %. 
V roku 2024 výška výnosu dane z príjmov bola znížená v porovnaní s rokom 2023 o 2,17 % čo 
predstavuje sumu 16 732,73 EUR.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 86 230,01 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 86 230,01 EUR, čo 
predstavuje plnenie na 100,00 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume  49 181,62 EUR, príjmy dane 
zo stavieb boli v sume 37 048,39 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 378,89 EUR.  
Daň za psa  2 426,00 € 
Daň za ubytovanie 620,00 € 
Daň za užívanie verejného priestranstva 523,00 € 
Poplatok za daň z jadrového zariadenia  10 359,62 € 
 
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 74 709,75 € 
 
Poplatok za rozvoj  
V roku 2024 neboli vydané rozhodnutia na miestny poplatok za rozvoj.  
 
b) nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

160 000,00 163 213,66 164 989,66 101,09 
 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 135 472,93 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 135 472,93 EUR, čo je 
100,00 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 795,29 EUR, 
príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 133 056,60 EUR a príjem z prenajatých 
strojov, prístrojov a zariadení 621,04 EUR.  
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 14 293,77 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 16 069,77 EUR, čo je 
112,42 % plnenie.  
Úroky  
Z rozpočtovaných 220,80 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 220,80 €, čo je 100 % plnenie. 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

7 600,00 13 226,16 13 226,16 100,00 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 13 226,16 EUR, bol skutočný príjem vo výške 13 226,16 
EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy patria príjmy z náhrad poistného plnenia, preplatkov, dobropisov a 
z vratiek.  
 
d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

850 000,00 968 802,42 968 802,42 100,00 
 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 968 802,42 EUR bol skutočný príjem vo výške 
968 802,42 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 
 
Prijaté bežné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Ministerstvo vnútra SR 706 787,00 Prenesené kompetencie ZŠ s MŠ pre ZŠ s MŠ 
Ministerstvo vnútra SR     5 274,00 Vzdelávacie poukazy pre ZŠ s MŠ 
Ministerstvo vnútra SR   10 955,00 Dopravné pre ZŠ s MŠ 
Ministerstvo vnútra SR     3 500,00 Škola v prírode pre ZŠ s MŠ 
Ministerstvo vnútra SR   11 887,00 Predškolská výchova pre ZŠ s MŠ 
Ministerstvo vnútra SR     5 250,00 Lyžiarsky kurz pre ZŠ s MŠ 
Ministerstvo vnútra SR   25 686,00 Asistent učiteľa pre ZŠ s MŠ 
Ministerstvo vnútra SR     2 341,74 Odchodné pre ZŠ s MŠ 
UPSVaR   67 066,10 Strava pre ZŠ s MŠ 
Ministerstvo vnútra SR      Príspevok na špecifiká pre ZŠ s MŠ 
Ministerstvo vnútra SR     5 467,00 Edukačné publikácie pre ZŠ s MŠ 
Národný inštit. vzdel.   62 779,00 Podpora pomáhajúcich profesií pre ZŠ s MŠ 
Ministerstvo vnútra SR   14 506,00 Dotácia následky inflácie pre obec  
UPSVaR     3 180,00 Rodinné prídavky pre obec  
Ministerstvo vnútra SR     8 676,93 PVŠS matrika pre obec  
Ministerstvo vnútra SR        625,68 PVŠS register obyvateľstva pre obec  
Ministerstvo vnútra SR          40,40 PVŠS register adries pre obec  
Ministerstvo vnútra SR        229,47 PVŠS životné prostredie pre obec  
Ministerstvo vnútra SR          43,10 PVŠS vojnové hroby pre obec  
Ministerstvo vnútra SR     3 092,36 PVŠS stavebný úrad pre obec  
Ministerstvo vnútra SR          81,91 PVŠS stavebný úrad doprava pre obec  
Ministerstvo vnútra SR     1 909,60 Voľby do EP 2024 pre obec  
Ministerstvo vnútra SR     3 372,30 Voľby prezidenta 2024 pre obec  
Environmentálny fond     5 141,83 Likvidácia odpadov pre obec  
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TSK          800,00 Hodová slávnosť pre obec  
Ministerstvo vnútra SR       3 040,00 Prísp.na ubytov. odídencov z 

Ukrajiny 
transfer jednotlivcovi 

Ministerstvo vnútra SR       3 420,00 Refundácia projekt. dokum. 
k podpore dobud. zákl. techn. 
infraštruktúry  

pre obec 

Od iných subjektov       2 600,00 Dary pre obec 
Min. financií SR      11 050,00 Revitalizácia detského ihriska pre obec 

 
Prijaté granty a transfery boli účelovo učené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich účelom. 
 
2. Kapitálové príjmy:  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

2 000,00 181 739,66 181 739,66 100,00 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 181 739,66 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
181 739,66 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Príjem z predaja kapitálových aktív  
V roku 2024 nemala Obec Podolie príjem z kapitálových aktív a ani z predaja budov. 
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív: 
Z rozpočtovaných  1 113,66  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 1 113,66 EUR, čo 
predstavuje 100 % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 
Z rozpočtovaných 180 626,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 180 626,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00  % plnenie. 
 
Prijaté kapitálové granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel Poznámka 

Min.školstva VVaM  180 626,00 Havária kotolne ZŠ s MŠ Podolie  
 
Prijatý grant je účelovo učený na kapitálové výdavky a bude použitý v súlade s jeho účelom v roku 
2025.  
 
3. Príjmové finančné operácie:  

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

0,00 65 768,09 65 768,09 100,00 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 65 768,09 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 
v sume 65 768,09 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  
 
Príjmovými finančnými operáciami boli finančné prostriedky z roku 2023 vo výške 61 227,83 EUR 
zapojené do príjmov roka 2024 – nevyčerpané fin. prostriedky Základnej školy. Prijaté finančné 
zábezpeky boli vo výške 4 540,26 €. 
 
Rezervný fond v roku 2024 čerpaný nebol. 
 
V roku 2024 boli použité – zapojené do príjmov v sume 61 227,83 EUR nasledovné fin. prostriedky: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR použité v ZŠ s MŠ v sume 52 931,93  EUR 
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- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR použité n stravu v ZŠ s MŠ v sume 8 295,90 EUR 
- prijatá FZ bola v sume 4 540,26  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..    
  
B. Príjmy rozpočtových organizácií – ZŠ s MŠ Podolie 
 
Bežné príjmy:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                  40 000,00 40 000,00 67 653,50 169,13 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 40 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 
67 653,50 EUR, čo predstavuje  169,13 % plnenie.  
 
Kapitálové príjmy: 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                  0,00 0,00 0,00 0,00 
 
 
Príjmové finančné operácie:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po 

zmenách 
Základná škola                                  0,00 0,00 0,00 0,00 

 
V roku 2024 boli v rozpočte rozpočtových organizácií použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR použité v ZŠ s MŠ v sume 52 931,93   EUR 
- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR použité na stravu v ZŠ s MŠ v sume 8 295,90  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z. z..     
 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 (spolu Obec Podolie + ZŠ) 
 
Poznámka: Rozbor čerpania výdavkov sa vykoná v takej štruktúre v akej bol rozpočet schválený 
obecným zastupiteľstvom (napr. ak bol rozpočet schválený na kategórie, rozbor čerpania výdavkov sa 
vykoná na kategórie ...)  
 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

1 949 698,00 2 083 640,07 2 088 531,24 100,23 
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 2 083 640,07 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 2 088 531,24 EUR, čo predstavuje  100,23 % čerpanie.  
 
A. Výdavky obce 
 
1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 
Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

01 všeob. verejn.sl. 520 969,00 330 164,27 330 164,27 100,00 
02 obrana            0,00           0,00           0,00 0,00 
03 verejn.poriadok            0,00          1 636,57    1 636,57 100,00 
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04 ekonom.oblasť        500,00       489,89  489,89        100,00 
05 ochrana životn.pr.     4 000,00   66 718,42     66 718,42 100,00 
06 bývanie a obč.vy.     1 600,00    40 677,33     40 677,33 100,00 
07 zdravotníctvo        500,00    13 765,89     13 765,89 100,00 
08 kultúra   12 000,00    53 095,96     53 095,96 100,00 
09 vzdelávanie            0,00      3 682,54       3 682,54 100,00 
10 sociálne zabezp.     6 950,00      9 092,17 9 092,17 100,00 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 519 323,04 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
519 323,04 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 
Z rozpočtovaných výdavkov 181 110,69 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 182 979,03 
EUR, čo je 101,03 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, stavebného 
úradu, opatrovateľskej služby, pracovníkov na prevádzkach obce. 
 
b) Poistné a príspevok do poisťovní: 
Z rozpočtovaných výdavkov 61 853,71 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 62 272,48 
EUR, čo je 100,68 % čerpanie.  
 
c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných výdavkov 230 957,32 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 231 637,53 
EUR, čo je 100,29 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky OcÚ, ako sú energie, materiál, dopravné, 
rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 
 
d) Bežné transfery  
Z rozpočtovaných výdavkov 31 208,14 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 31 208,14 
EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
 
e) Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými finančnými 

výpomocami: 
Z rozpočtovaných výdavkov 14 193,18 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 14 193,18 
EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
 
 
2. Kapitálové výdavky: 
 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

01 všeob. verejn.sl. 235 000,00 135 808,83 135 808,83  100,00 
04 ekonom. oblasť            0,00   61 921,22   61 921,22  100,00 
06 bývanie a obč.vy.            0,00            0,00             0,00  
07 zdravotníctvo            0,00            0,00             0,00  
08 kultúrne služby            0,00     7 384,48       7 384,48 100,00 
09 vzdelávanie            0,00     9 786,58          9 786,58 100,00 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 224 901,11 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 
v sume 224 901,11  EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
 



                                                                      9

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
a) Obstaranie stavieb 
Z rozpočtovaných  82 942,65 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 82 942,65 EUR, čo 
predstavuje 100 % čerpanie. (detské ihrisko MŠ 16 573,70 €, strecha Kvetinárstvo 7 474,25 €, strecha 
Kino 9 860,72 €, autobusová zastávka Kopanice u Batkov 2592,76 €, križovatky v obci 29 765,77 €, 
chodník pri pálenici 16 675,45 €) 
b) Projektová dokumentácia 
Z rozpočtovaných 35 670,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 35 670,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % plnenie. 
c) Doprava – nákup Multikáry M 26 
Z rozpočtovaných 15 480,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 15 480,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie.  
d) Nákup prevádzkových strojov a zariadení  

Z rozpočtovaných 10 597,36 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 10 597,36 EUR, 
čo predstavuje 100,00 % čerpanie. (chladiaci box 7 384,48 €, kamerový systém MŠ 3 212,88 €) 

e) Nákup budov 
Z rozpočtovaných 59 001,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 59 001,00 EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie. 
f) Nákup pozemkov 
Z rozpočtovaných 21 210,10 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 21 210,10  EUR, čo 
predstavuje 100,00 % čerpanie.  
 
3. Výdavkové finančné operácie: 

 
Funkčná klasifikácia 

Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 
finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 
 k rozpočtu po zmenách 

01 všeob. verejn.sl. 92 452,00 89 377,43 89 377,43 100,00 
06 bývanie a obč.vy. 
finančná zábezpeka 

          0,00   2 592,72   2 592,72 100,00 

Finanačná zábezpeka predstavuje čiastku 2 592,72 € 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 91 970,15 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2024 v sume 91 970,15 EUR, čo predstavuje  100,00 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného 
účtu.  
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 89 377,43 EUR na splácanie istiny z prijatých 
úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume 89 377,43 EUR, čo predstavuje 100,00 %.  
 
B.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 
 
Bežné výdavky:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                  1 076 000,00 1 247 445,77 1 249 369,62 100,15 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 1 247 445,77 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
1 249 369,62 EUR, čo predstavuje  100,15 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Kapitálové výdavky: 

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné  
čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 
k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                  0,00 0,00 0,00 0,00 
Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 0,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2024 v sume 
0,00 EUR, čo predstavuje  0,00 % čerpanie.  
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
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Výdavkové finančné operácie:  

Rozpočtová organizácia Schválený  
rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Skutočné plnenie  
finančných príjmov 

% plnenia fin. príjmov 
 k rozpočtu po zmenách 

Základná škola                                  0,00 0,00 0,00 0,00 
 
V roku 2024 boli v rozpočte rozpočtovej organizácie použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR použité v ZŠ s MŠ v sume 52 931,93 EUR 
- nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR v ZŠ s MŠ v sume 8 295,90 EUR boli vrátené ÚPSVaR 

29.02.2024.  
v súlade so zákonom č.523/2004 Z. z..     
 
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 (Obec + ZŠ) 

 
Hospodárenie obce  

 
Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 2 147 112,37
z toho : bežné príjmy obce  2 079 458,87

             bežné príjmy RO 67 653,50

Bežné výdavky spolu 1 771 659,98
z toho : bežné výdavky  obce  522 290,36

             bežné výdavky  RO 1 249 369,62

Bežný rozpočet 375 452,40
Kapitálové  príjmy spolu 181 739,66
z toho : kapitálové  príjmy obce  181 739,66

             kapitálové  príjmy RO 0,00

Kapitálové  výdavky spolu 224 901,11
z toho : kapitálové  výdavky  obce  224 901,11

             kapitálové  výdavky  RO 0,00

Kapitálový rozpočet  -43 161,45
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +332 290,95
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ -256 124,97
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) - 4 163,19

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu +72 002,79
Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  
   - finančné zábezpeky školskej jedálne 
   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 
   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

61 227,83

0,00

4 540,26

0,00

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 
   - finančné zábezpeky školskej jedálne 
   - finančné zábezpeky na nájomné - napr. bytovky ŠFRB 
   - finančné zábezpeky na verejné obstarávanie 

89 377,43

0,00

2 592,72

0,00

Rozdiel finančných operácií -26 202,06
PRÍJMY SPOLU   2 394 620,12 
VÝDAVKY SPOLU 2 088 531,24 
Rozpočtové hospodárenie obce  +306 088,88 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 256 124,97 
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 
(doplnkový zdroj financovania HČ, zdroj financovania PČ) 

4 163,19 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 
Upravené rozpočtové hospodárenie obce 45 800,73 
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     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného 
zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  23 245,56 EUR, a to na :  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  6 409,86 EUR a POP 3 -  6979,00 EUR 
- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 9 856,70 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv, FZ (prírastky 2024) podľa 
ustanovenia § 18 ods.3 zákona č.443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom 
bývaní v z. n. p. v sume 15 204,01 EUR (FO 1019 = 7532,64 €, FO 526 = 4350,20 €, FO 409 = 
983,93 €, FZ 2337,54 €) 

c) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 
27 653,50 EUR - RO 

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 
zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v sume 8 295,90 EUR 

e) nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti ako zdroj financovania podnikateľskej 
činnosti podľa zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 4 163,19 EUR  

f) finančné prostriedky prijaté 19.12.2024 pre ZŠ s MŠ Podolie – kapitálové vo výške 180 626,00 
EUR na riešenie havarijnej situácie kotolne. 

g) Finančný príspevok z Nadácie ZSE účelovo určeného dar na projekt Fašiangová zabíjačka 
a stretnutie heligonkárov 1 100,00 EUR. 
 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 332 290,95 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 
ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, znížený o sumu nevyčerpaných 
finančných prostriedkov v celkovej sume 260 288,16 EUR  navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 
fondu  72 002,79 EUR. 
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume -26 202,06 EUR, bol vysporiadaný z :  
 - prebytku bežného a kapitálového rozpočtu zisteného podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v z.n.p. 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 
45 800,73 €. 

 
 

4. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov podľa osobitných 
predpisov.  Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj.  
 

 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. O použití 
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
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Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 164 647,68      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

 
30 419,01     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 
0,00 

                - z finančných operácií 0,00 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       
- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

 
 

0,00      
               - krytie schodku rozpočtu 0,00 
               - ostatné úbytky  0,00 
KZ k 31.12.2024 195 066,69      

 
Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v  z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 
fondu upravuje kolektívna zmluva. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 1 786,18  
Prírastky - povinný prídel -        %                    1 802,82                                    
               - ostatné prírastky 0,00    
Úbytky   - závodné stravovanie                     1 090,95  
               - regeneráciu PS, dopravu               1 204,00   
               - dopravné                           0,00  
               - ostatné úbytky                                               0,00   
KZ k 31.12.2024 1 294,05 

 
 
Fond prevádzky, údržby a opráv  
Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z. z. 
v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 
s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 
              
Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024 + BD 409 61 616,31      
Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  
0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

13 393,88     

Úbytky   - použitie fondu : 
- na opravu BD 1019 
- na opravu BD 409 
- na opravu BD 526 

 
19,33 
66,60 

460,51      
KZ k 31.12.2024 74 463,75      

 
Fond rozvoja bývania  
Obec vytvára fond rozvoja bývania v zmysle zákona č. 182/1993 Z. z. v z.n.p.. 
Obec Podolie nemá vytvorený fond rozvoja bývania. 
Obec prostriedky z predaja bytov, nebytových priestorov, domov alebo ich častí, pozemkov 
zastavaných domom, ako aj z priľahlých pozemkov môže použiť len na obnovu a rozvoj bytového 
fondu a výstavbu a obnovu infraštruktúry obce. Nevyčerpané finančné prostriedky sú zdrojom fondu 
rozvoja bývania obce a obec ich môže použiť iba na obnovu a rozvoj bytového fondu a výstavbu 
a obnovu infraštruktúry obce; o použití fondu rozvoja bývania obce rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 



                                                                      13

Prostriedky fondu rozvoja bývania použije obec na základe rozhodnutia obecného zastupiteľstva, 
najmä na novú výstavbu bytov, rekonštrukciu bytov, ktoré zostali vo vlastníctve obce, rekonštrukciu 
tepelných zdrojov, ak sú vo vlastníctve obce, zatepľovanie, ale aj na výstavbu alebo obnovu 
chodníkov, obchodov, vodovodu, plynofikáciu atď..  
              
Fond rozvoja bývania Suma v EUR 
ZS k 1.1.2023  0,00      
Prírastky - príjem z predaja: 
- bytov 
- nebytových priestorov 
- domov alebo ich častí 
- pozemkov zastavaných domom, ako aj  
  z priľahlých pozemkov 

0,00     

Úbytky - použitie fondu na: 
- novú výstavbu bytov 
- rekonštrukciu bytov 
- rekonštrukciu tepelných zdrojov 
- zatepľovanie 
- výstavbu a obnovu chodníkov 
- výstavbu a obnovu obchodov 
- výstavbu a obnovu vodovodu 
- výstavbu a obnovu plynofikácie 

0,00      

KZ k 31.12.2023 0,00      
 

Informácia o výške výnosu z poplatku za rozvoj a jeho použití 
Obec Podolie nemá vo VZN informácie o miestnom poplatku za rozvoj a nevydáva 
rozhodnutia na poplatky za rozvoj. 
 
 
Poplatok za rozvoj  Suma v EUR 
ZS k 1.1.2024  0,00      
Prírastky - príjem na základe rozhodnutí 
vyrubených obcou  

0,00     

Použitie spolu 0,00      
KZ k 31.12.2024 0,00 

 
5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 
 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Majetok spolu 13 345 697,82 13 361 861,06 
Neobežný majetok spolu 12 741 199,75 12 497 732,91 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 11 168,74 8 739,58 
Dlhodobý hmotný majetok 12 691 263,03 12 450 225,35 
Dlhodobý finančný majetok 38 767,98 38 767,98 
Obežný majetok spolu 600 578,50 861 792,49 
z toho :   
Zásoby 2 635,53 2 617,53 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 46 808,19 41 268,35 
Dlhodobé pohľadávky 10 832,96 7 307,96 
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Krátkodobé pohľadávky  14 597,79 25 880,52 
Finančné účty  525 704,03 784 718,13 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  3 919,57 2 335,66 
 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 
Vlastné imanie a záväzky spolu 13 345 697,82 13 361 861,06 
Vlastné imanie  5 306 917,03 5 507 180,61 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  5 306 917,03 5 507 180,61 
Záväzky 1 475 152,43 1 559 860,53 
z toho :   
Rezervy  2 400,00 2 400,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 45 952,93 196 892,56 
Dlhodobé záväzky 1 246 162,15 1 198 595,63 
Krátkodobé záväzky 78 136,99 104 507,98 
Bankové úvery a výpomoci 102 500,36 57 464,36 
Časové rozlíšenie 6 563 628,36 6 294 819,92 

 
 
7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 
Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 
k 31.12.2024 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 16 730,66 16 730,66 0,00 
- zamestnancom 15 355,55 15 355,55 0,00 
- poisťovniam  9 050,42 9 050,42 0,00 
- daňovému úradu 1 815,25 1 815,25 0,00 
- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 
- bankám 57 464,36 57 464,36 0,00 
- štátnym fondom 1 198 595,63 1 198 595,63 0,00 
- rezervy 2 400,00 2 400,00 0,00 
- ostatné záväzky 258 448,56 258 448,56 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2024 1 559 860,53 1 559 860,53 0,00 
 
 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí (NFV) k 31.12.2024 
 

Veriteľ  
 

Účel 
Výška 

poskytnutého 
úveru/NFV 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2024 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2024 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 
splatnosti 

 
ŠFRB BD 15 b. j. 539 217,23 17 479,53 3 332,55 317 422,72 2041 
ŠFRB BD 24 b. j. 755 950,00 15 953,90 6 983,74 676 406,77 2059 
ČSOB Dom smútku 199 890,90 21 036,00 2 178,95 47 379,90 2027 
SZRB Kanalizácia 160 084,46 24 000,00 1 014,13 10 084,46 2028 
Environm. fond MŠ 62 264,22 6 228,00 58 ,38 54 998,22 2033 
Environm. fond LED osvetlenie 84 150,00 4 680,00 85,43 79 470,00 2039 
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Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať 
návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných 
bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v 
príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky 
poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe 
osobitného predpisu.  

 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  2 035 650,34 

- bežné príjmy RO  65 055,72 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

2 100 706,06 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  
- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 
0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

57 464,36 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45) 

                                                       
1 075 601,20 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

 
134 468,22 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo VS 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 1 267 533,78 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45)  

1 075 601,20 

- z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

134 468,22 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 
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- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 1 210 069,42 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 57 464,36 

 
 

Upravená celková suma dlhu 
obce podľa § 17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  
k 31.12.2023* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

57 464,36 2 054 753,13 2,80% 

Poznámka výpočet: 57 464,36 / 2 054 753,13 x 100 = 2,80 %  
 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z.: 

 
Text 

 
Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  2 035 650,34 

- bežné príjmy RO  65 055,72 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 
(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

2 100 706,06 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 
príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 0,00 
- dotácie zo ŠR 45 952,93 
- dotácie z MF SR .... 0,00 
- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 
- účelovo určené peňažné dary  0,00 
- dotácie zo zahraničia 0,00 
- dotácie z Eurofondov  0,00 
- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 
- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 
príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 

45 952,93 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 2 054 753,13 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2024 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 45 036,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) + Environment. fond  
 

44 341,43 
- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 3 733,08 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB + Environment. fond 10 460,10 
- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 103 670,61 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 

103 670,61 
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Upravená celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

103 670,61 2 054 753,13 5,05% 
Poznámka výpočet: 103 670,61 / 2 054 753,13 x 100 = 5,05 %  

 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  
 
 
8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
Obec nie  je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.  
 
9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie na bežné výdavky v súlade so VZN č. 5/2009 o dotáciách, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  
na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 

Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  
- bežné výdavky na ..... 
- kapitálové výdavky na  .... 

 
- 1 - 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
 

- 4 - 
OŠK Podolie  15 000,00 15 000,00 0,00 
Dychová hudba Podolanka              400,00 400,00 0,00 
Únia nevidiacich a slabozrakých             150,00 150,00 0,00 
Matúšovo kráľovstvo  1 000,00 1 000,00 0,00 
Atletický oddiel TJ Slávia 500,00 500,00 0,00 
ZO Borina  500,00 500,00 0,00 
ZO Chmelovica 300,00 300,00 0,00 

 
K 31.12.2024 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 5/2009 
o dotáciách. 
 
10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
 
Obec podniká na základe živnostenského oprávnenia 304 - 3039. Predmetom podnikania je:  

- prevádzkovanie pohrebnej služby 
 
V roku 2024 dosiahla v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady    1 867,00 EUR 
Celkové výnosy               1 867,00 EUR 
Hospodársky výsledok - zisk         0,00 EUR 

 
Výnosy a náklady na túto činnosť sa nerozpočtujú a sledujú sa na samostatnom mimorozpočtovom 
účte. 
 
11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
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c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 
obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 
 
- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

ZŠ s MŠ Podolie - OK 254 500,00 254 500,00 0,00 
Vlastné príjmy ZŠ  40 005,18 37 709,30 2 295,88 
 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR, Metodicko-pedagog. centra 

– POP 2 a 3 z ÚPSVaR – strava pre ZŠ s MŠ Podolie 
 

 
Rozpočtová 
organizácia 

Počiatočný 
stav 

k 01.01.2024 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

(zostatok 2023 
+ poskytnuté 

2024) 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

- 3 - 

Vrátené 
nepoužité fin. 
prostriedky 

-4- 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3-4 ) 

 
Konečný stav 
k 31.12.2024 

- 5 - 

ZŠ s MŠ Podolie 
- PK 

35 918,34 742 705,34 735 567,04 0,00 7 138,30 

Projekt asistenti 
POP 2, 3 

6 979,00 71 935,00 69 758,00 0,00 2 177,00 

Vzdelávacie 
poukazy 

0,00 5 274,00 4 680,38 0,00 593,62 

Doprava 736,92 11 691,92 10 836,98 0,00 854,94 
Edukačné 
publikácie 

0,00 5 467,00 5 467,00  0,00 

Asistenti učiteľa 0,00 25 686,00 25 686,00 0,00 0,00 
Predškolská 
výchova 

2 320,77 14 207,77 14 207,77 0,00 0,00 

HN strava 8 295,90 75 362,00 57 209,40 8 295,90 9 856,70    
Projekt ZŠ   1000,00 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00 
Škola v prírode 0,00 5 000,00 3 500,00 1 500,00 0,00 
Lyžiarsky kurz 0,00 7 200,00           5 250,00 1 950,00 0,00 
Odchodné 0,00 2 341,74 2 341,74  0,00 
Príspevok na 
špecifiká 

4 660,00 4 660,00 4 660,00 0,00 0,00 
 

Rekonštr. kotolne 0,00 180 626,00 0,00 0,00 180 626,00 
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Zostatok prostriedkov v sume 8 586,86 € bude v januári 2025 presunutý na účet ZŠ a financie môžu 
byť vyčerpané do 31.03.2025. 
Zostatok nepoužitých prostriedkov HN strava v sume 9 856,70 € bol 24.02.2025 vrátený ÚPSVaR 
Nové Mesto nad Váhom. 
Finančné prostriedky KV na rekonštrukciu kotolne ZŠ s MŠ Podolie v sume 180 626,00 € budú 
použité v r. 2025. 
 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
Obec Podolie nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 
 
b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  
 
 
    
        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, ....  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  
poskytnutých 
finančných 
prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 
použitých 
finančných 
prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 
 
 

- 5 - 
MV SR Stavebný úrad + doprava – BV 3 174,27 3 174,27 0,00 
MV SR  Matrika – BV 8 676,93 8 676,93 0,00 
MV SR Register obyvateľstva – BV 625,68 625,68 0,00 
MV SR  Register adries – BV 40,40 40,40 0,00 
OÚ TN Vojnové hroby - BV 43,10 43,10 0,00 
MV SR Životné prostredie – BV 229,47 229,47 0,00 
MV SR Voľby prezidenta SR - BV 3 372,30 3 372,30 0,00 
MV SR Voľby do EP 2024 - BV 1 909,60 1 909,60 0,00 
ÚPSVaR Rodinné prídavky - BV 3 180,00 3 180,00 0,00 
MV SR Dotácie následky inflácie - BV 14 506,00 14 506,00 0,00 
MV SR Odídenci z Ukrajiny - BV 3 040,00 3 040,00 0,00 
TSK Dotácia hody - BV 800,00 800,00 0,00 
MV SR Refund. projektovej dokumentácie 3 420,00 3 420,00 0,00 
MF SR  Revit. detského ihriska MŠ - KV 11 050,00 11 050,00 0,00 

 
c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
Obec prijala dotáciu z Environmentálneho fondu vo výške 5 141,83 € na výdavky vynaložené v súlade 
so Zákonom č.329/2018 o poplatkoch za uloženie odpadov. 
 
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 

 
Obec  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

CVČ Nové Mesto n. V 746,85 746,85 0,00 
CVČ Piešťany 32,00 32,00 0,00 
 
e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC  

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
- 2 - 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov   
- 3 -   

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 
- 4 - 

 0,00 0,00 0,00 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 
programového rozpočtu         
Obec Podolie zostavuje viacročný rozpočet bez uplatňovania programu obce na základe uznesenia 
obecného zastupiteľstva č. 33/2013 zo dňa 20.12.2013. 
 
13. Návrh uznesenia: 
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu 
za rok 2024. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
 
1. Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške 45 800,73 EUR. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vypracovala: Katarína Červeňanská 
 
 
Predkladá: PaedDr. Rastislav Bobocký 


